

تاریخ وصول: ۱۳۹۴/۰۲/۱۴

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۰۴/۰۶

نقش و تأثیر عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرائم با مطالعه موردی در سطح شهرستان بناب

دو فصلنامه مطالعات
حقوق بشر اسلامی

جمال بیگی و همکار
نقش و تأثیر عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرائم

کیوان حیدرنژاد^{۱*}

جمال بیگی^۲

۱. واحد مراغه، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، مراغه، ایران.

۲. استادیار دانشگاه آزاد اسلامی، واحد مراغه، گروه حقوق جزا و جرم شناسی، مراغه، آذربایجان شرقی، ایران.

چکیده

هدف: این پژوهش در سال ۹۴ با هدف امکان سنجی نقش و تأثیر عملکرد بسیج بر پیشگیری وضعی از جرائم انجام گردیده است.

روش بررسی: این مطالعه از نظر هدف، کاربردی و از حیث روش، توصیفی و همبستگی با جامعه آماری ۲۵۱ نفری از بین نیروهای بسیجی که به صورت نمونه گیری تصادفی انتخاب گردیده و ابزار گردآوری داده ها شامل ۲ پرسشنامه، که برای متغیرهای تحقیق و عملیاتی نمودن آنها تنظیم شده است. پرسشنامه اول شامل ۱۱ سؤال در ارتباط با پیشگیری وضعی و پرسشنامه دوم شامل ۱۵ سؤال در ارتباط با عملکرد بسیج می باشد.

یافته ها: نتایج نشان داد رابطه معنی داری بین دو متغیر عملکرد بسیج و پیشگیری وضعی وجود دارد. همچنین مقدار ضریب همبستگی مثبت می باشد.

نتیجه گیری: با توجه به نتایج بدست آمده از تحقیق حاضر مبنی بر وجود رابطه مثبت و معنی دار بین عملکرد بسیج و پیشگیری وضعی، می توان نتیجه گرفت عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی جرائم در شهرستان بناب موثر می باشد.

واژگان کلیدی: عملکرد بسیج، پیشگیری وضعی، جرائم.

مقدمه

یک ضرب المثل معروفی وجود دارد و آن عبارت از جمله "پیشگیری بهتر از درمان است"، این عبارت بیان کننده نقش و اهمیت پیشگیری در جوامع بشری می باشد. برای اثبات این ادعا می توان آیه ۴۵ سوره عنکبوت قرآن کریم را اشاره نمود، که خداوند در این می فرماید ((إِنَّ الصَّلَاةَ تَنْهَى عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ))، لذا با یک نگاه به دین می بینیم همه دستورهایش برای پیشگیری از جرم است. از این رو قانونگذار ایرانی در بند ۵ اصل ۱۵۶ قانون اساسی به اصل پیشگیری از آسیب های اجتماعی و وقوع جرم و نیز اصلاح مجرمین توجه ویژه ای داشته است. در بحث پیشگیری وضعی که یکی از رایج ترین و مهمترین روش های پیشگیری از جرم می باشد، نهاد ها و سازمان های مختلف می توانند، نقش مثبت و تاثیر گذاری داشته باشند، که یکی از این نهادها، نهاد بسیج می باشد، لذا هدف از انجام این پژوهش امکان سنجی تاثیر عملکرد نهاد بسیج در پیشگیری وضعی از جرم در سطح شهرستان بناب می باشد. البته در این خصوص تحقیقات مشابهی به شکل ذیل انجام گردیده است

الف- تهاجم فرهنگی و راههای مقابله با آن که توسط مرکز مطالعات و پژوهشهای ارتش بیست میلیونی در سال ۱۳۷۳ انجام پذیرفته، این پژوهش به منظور شناخت ویژگی های تهاجم فرهنگی غرب یعنی بررسی ابعاد امنیتی، سیاسی، تاریخی، جامعه شناسی، قرآنی و ... تهاجم فرهنگی بوده است. تحقیق از نوع کاربردی بوده که مباحث بنیادی و نظری را دنبال کرده است. ابزار تحقیق، مشاهده، بررسی اسنادی و فرهنگی بوده است. تحقیق از نوع کاربردی بوده که مباحث بنیادی و نظری را دنبال کرده است. نتایج تحقیق نشان داد که رابطه خود باختگی فرد نسبت به فرهنگ بیگانه و پذیرش تهاجم فرهنگی از سوی فرد رابطه معناداری وجود دارد.

ب- حبیب زاده و همکاران (۱۳۸۴) در تحقیق با عنوان ارایه و ارزشیابی مدلی برای تحقق بسیج جامعه در مرکز توسعه اجتماعی و ارتقای سلامت نشان می دهد: فرآیند بسیج جامعه در این پروژه موفق ارزیابی گردید. اما به نظر می رسد جهت نهادینه شدن و استمرار فعالیت مرکز اجتماعی و ارتقای سلامت نیاز به جلب مشارکت و همکاری بیشتر سازمان ها و اقشار مختلف مردم وجود دارد.

۱. مفهوم پیشگیری وضعی

ایجاد تغییر در اوضاع و احوال خاصی که انسان متعارف در آن اوضاع و احوال ممکن است مرتکب جرم شود، به صورت بالابردن هزینه ها، سخت کردن ارتکاب جرم، خطرناک کردن محل ارتکاب جرم و به عبارتی بکارگیری مجموعه تدابیری که فرصت مناسب ارتکاب جرم را کاهش می دهد، پیشگیری وضعی می گویند (نجفی ابرند آبادی-۱۳۷۶ الف: ۸۵). در پیشگیری وضعی که مبنای نظری آن در جرم شناسی وضعیت ماقبل بزهکاری است، ما با فرایند گذار از اندیشه به عمل مواجه هستیم تا معادله جرم به ضرر مجرم شود. به عبارت دیگر، هدف اتخاذ اقداماتی است که فرایند گذار از اندیشه به عمل را قطع نماید. و هدف چیره شدن به اوضاع قبل از جرم است که فرد را در آستانه جرمی قرار داده است. به عبارت دیگر بهم زدن وضعیت ماقبل بزهکاری یا انجام تدابیری در آن وضعیتی باشد، که این اقدامات عبارتند از: تقلیل وضعیت های ماقبل جرم و اعمال اقداماتی که منجر به بالارفتن هزینه کیفری جرم برای مجرم شود. یعنی مجرم از جرم خود سودی نبرد. در پیشگیری وضعی دو جهت گیری وجود دارد: جهت اول: مداخله در وضعیت ماقبل جرم و جهت دوم: ایمن سازی اهداف جرم، یعنی اقداماتی که از بزه دیده گی افراد جلوگیری می کند. بنابراین پیشگیری وضعی دو شکل دارد: شکل اول جلوگیری از مجرم شدن افراد از طریق اعمال اقداماتی به منظور جلوگیری از ارتکاب جرم و شکل دوم پیشگیری از بزه دیده گی افراد از طریق مصون سازی اموال و جان آنان می باشد (نجفی ابرند آبادی -۱۳۸۰ ب: ۱۳).

۱-۱. خصوصیات پیشگیری وضعی

- الف- مربوط به جرایم خاصی است. یعنی بیشتر شامل جرایم عمدی می گردد.
- ب- هدف از پیشگیری وضعی تحت تاثیر قرار دادن وضعیت پیرامونی جرم است.
- ج- این نوع از پیشگیری به دنبال خطر ساز کردن یا پرهزینه کردن اقدامات مجرمانه می باشد.

۲-۱. انواع روش های پیشگیری وضعی با رویکرد نهاد بسیج

در این قسمت به دو شیوه و روش پیشگیری وضعی از قبیل شیوه سنتی و شیوه افزایش موانع و مشکلات در سر راه ارتکاب جرم و انجام اقدامات آموزشی و فرهنگی با محوریت عملکرد نهاد بسیج پرداخته می شود.

۱-۲-۱. شیوه نظارت سنتی کنترل

با این روش با نظارت بر محیط های پیرامونی می توان محیط را برای وقوع جرم پر خطر نموده و با استفاده از عوامل انسانی مانند راه اندازی گشت های شبانه توسط نیروهای داوطلب بسیج، پلیس، نگهبان بانک و غیره به عنوان یک عامل کنش گر اجتماعی بر عدم وقوع جرم نظارت کرد. همچنین در کنار این عوامل می توان با استفاده از دوربین های مداربسته و ضبط تصاویر به شناسایی مجرمین کمک کرد.

۱-۲-۲. افزایش موانع و مشکلات در سر راه ارتکاب جرم و انجام اقدامات آموزشی و فرهنگی

الف- برقراری تورهای ایست و بازرسی با هماهنگی پلیس و دستگاههای قضایی جهت برقراری نظم و امنیت در جامعه.
ب- برگزاری کلاس های آموزشی در سطح پایگاههای مقاومت با هدف آگاهسازی افراد جامعه با هدف جلوگیری از بزه دیده گی و پیشگیری از وقوع جرم.
ج- آموزش و بکارگیری از بسیجیان توانمند و آگاه به مسائل شرعی به منظور احیای فرضیه دینی امر به معروف و نهی از منکر در سطح جامعه، که این امر کمک شایانی در امر پیشگیری وضعی دارد.
د- برگزاری جلسات و کارگاههای علمی، فرهنگی و اعتقادی به منظور مقابله و پیشگیری وضعی از جرائم از قبیل کارگاه آسیب شناسی اعتیاد و مواد مخدر، جلسات آشنایی با سبک زندگی اسلامی، بصیرت دینی و اخلاقی، آسیب های شبکه های ماهواره ای و شبکه های اجتماعی توسط پایگاههای مقاومت بسیج در مناطق مختلف شهری.
و- غیره

۲. مفهوم بسیج

بسیج در لغت به معنای آماده، مهیا، ساز و برگ سامان دادن است. اما در اصطلاح به نیروهای مردمی داوطلبی گفته می شود که آماده اند در شرایط دفاعی و جنگی از کشور دفاع کنند. مقام معظم رهبری در تعریف بسیج می فرمایند: «بسیج عبارت است از مجموعه ای که در آن پاک ترین انسان ها، فداکارترین و آماده به کارترین جوانان کشور در راه اهداف عالی این ملت و برای به کمال رسانیدن و به خوشبختی رسانیدن این کشور جمع شده اند، بسیج یعنی حضور در همه میدان هایی که از انسان در آن میدان یک کاری می طلبند (کارگری، ۱۳۹۰، صفحه ۳۰-۳۴).

عده‌ای با نگاهی دانشگاهی بسیج را بدین صورت تعریف کرده‌اند: بسیج نیرویی است مبتنی بر جنبه داوطلبانه و متشکل از اقشار گوناگون مردم بخصوص جوانان برای حفظ و حراست از جمهوری اسلامی ایران و دستاوردهای انقلاب اسلامی که تحت عنوان ارتش بیست میلیونی تشکیل شده است و توسط نیروی مقاومت بسیج که از اجزای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی می‌باشد، سازمان آن گسترش نیز می‌یابد (عرب نصرت آبادی، ۱۳۷۸، صفحه ۳۵).

بسیج از دیدگاه‌های متعدد مورد بررسی قرار گرفته است. عده‌ای اصرار دارند تا بدون توجه به موقعیت‌های مؤثر در تشکیل بسیج که تعیین‌کننده اهداف آن می‌باشد، از بسیج به عنوان یک پدیده جهانی با اهداف جهانی یاد کنند. در مقابل گروه دیگری صرفاً تشکیل بسیج را ناشی از مشارکت قطعی و آن هم در دفاع نظامی از کشور خاص دانسته‌اند. به نظر می‌رسد بسیج پدیده‌ای خاص در ایران بوده که ریشه در اهداف انقلاب اسلامی داشته و در جهت استحکام بخشی به آن اهداف گام برمی‌دارد (عرب نصرت آبادی، ۱۳۷۸، صفحه ۳۴). بسیج در مفهوم اسلامی خود اساساً دارای حوزه‌ای وسیع و کاربردی عمیق و گسترده است. مفهوم بسیج در فرهنگ اسلامی ماهیتی ایدئولوژیک و عمیقاً اعتقادی دارد. بسیج اساساً نشانه و آیتی از یک خط، یک استراتژی و بالاتر از آن نموداری از یک ایدئولوژی است (رفیع، ۱۳۶۲، صفحه ۲۰۸).

۳. نتایج و یافته‌های پژوهش

۳-۱. کلیات

در این قسمت به روش‌های تجزیه و تحلیل داده‌ها، مقیاس‌های پرسشنامه، روایی و پایایی پرسشنامه، ابزار اندازه‌گیری و جمع‌آوری اطلاعات، جامعه و نمونه آماری و روش تحقیق پرداخته می‌شود.

۳-۱-۱. روش تحقیق

روش تحقیق عبارت از یک روش گام به گام، منطقی، منظم و دقیق برای شناسایی مشکلات، گردآوری داده‌ها، تجزیه و تحلیل داده‌ها و استنباط معتبر از آن‌هاست. از این رو تحقیق علمی صرفاً مبتنی بر تجربه یا برداشت‌های شخصی و درک مستقیم نیست، بلکه هدفمند و دقیق است (سکاران، ۱۳۸۱، صفحه ۶). تحقیق حاضر از نظر هدف، کاربردی و از حیث روش، توصیفی و همبستگی است.

۳-۱-۲. جامعه و نمونه آماری

جامعه آماری، به کل افراد گروه، وقایع یا چیزهایی اشاره دارد که محقق می خواهد به تحقیق درباره آن ها بپردازد. به طوری که حداقل در یک صفت مشترک باشند (سکاران، ۱۳۸۱، صفحه ۲۹۴). جامعه آماری تحقیق حاضر، نیروهای بسیج شهرستان بناب بوده که به تعداد ۲۵۱ نفر با روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شده اند.

۳-۱-۳. ابزار اندازه گیری و جمع آوری اطلاعات

ابزار گردآوری داده ها شامل ۲ پرسشنامه، که برای متغیرهای تحقیق و عملیاتی نمودن آنها تنظیم شده است. پرسشنامه اول شامل ۱۱ سؤال در ارتباط با پیشگیری وضعی و پرسشنامه دوم شامل ۱۵ سؤال در ارتباط با عملکرد بسیج می باشد.

جدول ۱: سؤالات مربوط به هر مؤلفه در پرسشنامه

تعداد سؤالات	مؤلفه
۱۱	عملکرد بسیج
۱۵	پیشگیری وضعی

۳-۱-۴. روایی و پایایی پرسشنامه

در این تحقیق برای تعیین روایی ابزار جمع آوری اطلاعات از روایی صوری استفاده گردید. بدین ترتیب که پرسشنامه اولیه تنظیم شده در اختیار چند تن از اساتید و صاحب نظران قرار گرفت تا در رابطه با اینکه سؤالات مطرح شده، آنچه را که مد نظر است، اندازه گیری می کند یا خیر؟ اظهار نظر نمایند. سپس نظرات اساتید و صاحب نظران در پرسشنامه ها لحاظ و تغییرات لازم در سؤالات به وجود آمد. برای آزمون پایایی پرسشنامه مربوط به جمع آوری اطلاعات از نمونه آماری کارکنان از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شده است. بر اساس این روش با استفاده از نرم افزار آماری spss میزان پایایی سؤالات مربوط به پیشگیری وضعی و عملکرد بسیج به ترتیب برابر ۰.۹۸۶ و ۰.۹۰۱ می باشد. مقدار این آماره نشان می دهد که اولاً سؤالات پرسشنامه همبستگی بالایی با یکدیگر دارند و ثانیاً پرسشنامه تحقیق، از پایایی بالایی برخوردار می باشد.

جدول ۲: آزمون پایایی سؤالات پرسشنامه پیشگیری وضعی

Cronbach's Alpha	N of Items
۰.۹۸۶	۱۱

جدول ۳: آزمون پایایی سؤالات پرسشنامه عملکرد بسیج

Cronbach's Alpha	N of Items
۰.۹۰۱	۱۵

۳-۱-۵. مقیاس های پرسشنامه

در تحقیق حاضر برای رتبه بندی داده ها از مقیاس رتبه ای استفاده شده است. مقیاس رتبه ای داده های مربوط به سؤالات پرسشنامه پیشگیری وضعی و عملکرد بسیج و ارزش عددی هر یک در جدول ۴ آمده است.

جدول ۴: مقیاس رتبه ای مربوط به سؤالات پرسشنامه پیشگیری وضعی و عملکرد بسیج

گزینه ها	بلی	خیر
ارزش عددی هر مقیاس	۲	۱

۳-۱-۶. روش های تجزیه و تحلیل داده ها

داده هایی که از طریق پرسشنامه های جمع آوری شده به دست آمده اند، در دو بخش مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. در بخش اول برای توصیف پاسخ های نمونه آماری به سؤالات، از جدول های توزیع فراوانی و درصد پاسخ های مربوط به سؤالات استفاده شد. و در بخش دوم سؤالات تحقیق بر اساس نتایج به دست آمده از بررسی فرضیه با استفاده از آمار استنباطی ضریب پیرسون و رگرسیون خطی مورد آزمون قرار گرفت تا رد یا تأیید شود، استفاده شده است.

۳-۲. جمعیت شناختی پژوهش

در این قسمت به وضعیت جنسیت، سن، سطح تحصیلات و شغل افراد جامعه آماری پرداخته می شود.

۳-۲-۱. وضعیت جنسیت

جدول ۵: توزیع فراوانی و درصد پاسخ های نمونه آماری به سؤال جنسیت

جمع	مرد	زن	نوع پاسخ ها کمیت پاسخ ها
۲۵۱	۱۶۰	۹۱	فراوانی
۱۰۰	۶۳,۷	۳۶,۳	درصد

بر اساس جدول ۵، ۶۳,۷ درصد را مردان و ۳۶,۳ درصد را زنان تشکیل داده است.

۳-۲-۲. وضعیت سن

جدول ۶: توزیع فراوانی و درصد پاسخ دهندگان به تفکیک سن

جمع	بالاتر از ۴۵ سال	بین ۴۱ تا ۴۵ سال	بین ۳۶ تا ۴۰ سال	بین ۳۱ تا ۳۵ سال	کمتر از ۳۰ سال	نوع پاسخ ها کمیت پاسخ ها
۲۵۱	۲	۱۰	۲۶	۷۲	۱۴۱	فراوانی
۱۰۰	۰,۸	۴	۱۰,۴	۲۸,۷	۵۶,۲	درصد

بر اساس جدول ۶، بیشترین درصد نمونه مورد مطالعه از لحاظ سنی، مربوط به رده سنی کمتر از ۳۰ سال می باشد.

۳-۲-۳. سطح تحصیلات

جدول ۷: توزیع فراوانی و درصد پاسخ دهندگان به تفکیک میزان تحصیلات

جمع	فوق لیسانس و بالاتر	لیسانس	کاردانی	دیپلم	زیر دیپلم	نوع پاسخها کمیت پاسخها
۲۵۱	۸	۲۲	۶۷	۹۰	۶۴	فراوانی
۱۰۰	۳,۲	۸,۸	۲۶,۷	۳۵,۹	۲۵,۵	درصد

جدول ۷، توزیع فراوانی و درصد پاسخ دهندگان را به تفکیک میزان تحصیلات آنها نشان می دهد؛ همانطور که مشخص است ۳۵,۹ درصد از نمونه مورد مطالعه را افرادی تشکیل می دهند که میزان تحصیلات آنها دیپلم می باشد که بیشترین فراوانی به آنها

اختصاص دارد، این در حالی است که کمترین فراوانی هم مربوط به افرادی است که دارای مدرک فوق لیسانس و بالاتر هستند.

۳-۲-۴. شغل

جدول ۸: توزیع فراوانی و درصد پاسخ دهندگان به تفکیک شغل

نوع پاسخها کمیت پاسخها	کارمند	آزاد	محصل	بی کار	جمع
فراوانی	۴۹	۶۹	۶۰	۷۳	۲۵۱
درصد	۱۹,۵	۲۷,۵	۲۳,۹	۲۹,۱	۱۰۰

جدول ۸، توزیع فراوانی و درصد پاسخ دهندگان را به تفکیک شغل آنها نشان می دهد؛ همانطور که مشخص است ۲۹.۱ درصد از نمونه مورد مطالعه را افرادی تشکیل می دهند که بیکار می باشد که بیشترین فراوانی به آنها اختصاص دارد، این در حالی است که کمترین فراوانی هم مربوط به افرادی است که کارمند هستند.

۳-۳. تجزیه و تحلیل یافته های آماری و فرضیه پژوهش

جدول ۹: آماره های توصیفی متغیرهای تحقیق (متغیرهای مستقل و متغیر وابسته)

عناوین	عملکرد بسیج	پیشگیری وضعی
تعداد	۲۵۱	۲۵۱
بدون پاسخ	۰	۰
میانگین	۲۶,۷۰۵۲	۱۹,۴۲۶۳
واریانس	۳,۱۶۱	۳,۵۱۸
انحراف معیار	۱,۷۷۷۸۵	۱,۸۷۵۵۱
دامنه تغییرات	۱۰	۸
حداقل	۲۰	۱۴
حداکثر	۳۰	۲۲

۳-۴-۱. آزمون فرضیه های تحقیق

آزمون فرضیه: عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرائم در سطح شهرستان بناب تاثیر دارد.

عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرائم در سطح شهرستان بناب تاثیر ندارد: H_0

عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرائم در سطح شهرستان بناب تاثیر دارد: H_1
برای بررسی این فرضیه از آزمون رگرسیون و ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است که نتایج در جدول های ۱۰ و ۱۱ آورده شده است.

جدول ۱۰: آزمون I پیرسون برای تعیین همبستگی عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی در سطح شهرستان بناب

		پیشگیری وضعی	عملکرد بسیج
همبستگی پیرسون	پیشگیری وضعی	۱,۰۰۰	۰,۲۵۶
	عملکرد بسیج	۰,۲۵۶	۱,۰۰۰
Sig. (1-tailed)	پیشگیری وضعی	.	۰,۰۰۱
	عملکرد بسیج	۰,۰۰۱	.
تعداد	پیشگیری وضعی	۲۵۱	۲۵۱
	عملکرد بسیج	۲۵۱	۲۵۱

چنانچه در جدول ۱۰ ملاحظه می گردد در سطح معنی داری یک دامنه ای، سطح معنی داری آزمون I پیرسون ۰,۰۰۱ بوده و این سطح از حداقل سطح معنی داری (۰,۰۵) کوچکتر می باشد و نیز با توجه به مقدار I محاسبه شده که ۰,۲۵۶ می باشد و این مقدار از مقدار بحرانی پیرسون در سطح اطمینان ۰,۹۵ بزرگتر می باشد و این به منزله وجود رابطه معنی دار بین دو متغیر عملکرد بسیج و پیشگیری وضعی می باشد. همچنین مقدار ضریب همبستگی مثبت بوده، که این نشانگر، موثر بودن عملکرد بسیج در امر پیشگیری وضعی می باشد.

جدول ۱۱. تحلیل واریانس فرضیه مربوط به مدل رگرسیونی متغیر عملکرد بسیج و پیشگیری وضعی

معنی‌داری	F	مجموع میانگین	df	مجموع مجزورات	مدل
./۰۰۰b	۵۴/۳۳۸	۴۴۷۸/۱۹۰	۱	۴۴۷۸/۱۹۰	Regression
		۸۲/۴۱۴	۲۵۰	۱۱۷۰۲/۷۵۵	Residual
			۲۵۰	۱۶۱۸۰/۹۴۴	Total

a: متغیر وابسته: پیشگیری وضعی

b: متغیر مستقل: عملکرد بسیج

نکته: برای آزمون تأثیر متغیر مستقل (پیش‌بین) بر متغیر وابسته این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است.

۱۹
دوفصلنامه مطالعات
حقوق بشر اسلامی

جمال بیگی و همکار
نقش و تأثیر عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرائم

جدول ۱۲. ضرایب

مدل	ضرایب غیر استاندارد		ضرایب استاندارد شده	t	معنی‌داری	آماره‌های همخطی	
	B	خطای استاندارد	Beta			تلورانس	VIF
مقدار ثابت	۰/۷۸۵	۳/۷۵۳	۰/۳۰۴	۰/۸۲۹			
عملکرد بسیج	۵/۰۱۱	۰/۶۸۰	۰/۵۲۶	۷/۳۷۱	۰/۰۰۰	۱/۰۰۰	۱/۰۰۰

a: متغیر وابسته: پیشگیری وضعی

جدول ۱۳ - خلاصه مدل

مدل	R	R ²	تعدیل شده R ²	خطای استاندارد برآورده شده	آماره‌های تغییر				
					تغییرات F	df1	df2	معنی‌دار	
۱	۰/۵۲۶ ^a	۰/۲۷۷	۰/۲۷۲	۹/۰۷۸۲۰	۰/۳۷۷	۵۴/۴۳۸	۱	۱۴۷	۰/۰۰

a: متغیر مستقل: عملکرد بسیج

b: متغیر وابسته: پیشگیری وضعی

t محاسبه شده برای ضریب رگرسیون بر معنی‌دار بودن آنها دلالت دارد و $R^2=0/277$ بیان می‌کند که $0/277$ تغییرات پیشگیری وضعی را عملکرد بسیج تبیین می‌کند. $R=0/526$ همبستگی میان عملکرد بسیج و پیشگیری وضعی را نشان می‌دهد. پیشگیری وضعی با کمک عملکرد بسیج به صورت زیر خواهد بود:

$$Y_1 = 5.011 + 0.256 X$$

می‌توان بیان نمود که یک واحد افزایش در متغیر X (پیشگیری وضعی) باعث 0.256 واحد افزایش در متغیر عملکرد بسیج می‌شود. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که مدل رگرسیونی این آزمون از نظر آماری معنی‌دار می‌باشد.



نتیجه‌گیری

نتایج نشان داد رابطه معنی داری بین دو متغیر عملکرد بسیج و پیشگیری وضعی وجود دارد. همچنین مقدار ضریب همبستگی مثبت می باشد. و این به معنای این است که عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرایم در سطح شهرستان بناب موثر می باشد. لذا با توجه به نتایج بدست آمده پیشنهاد می گردد اولاً بودجه و اعتباری کافی در اختیار بسیج و پایگاههای مقاومت قرار گیرد. دوماً حمایت های مالی و قانونی کافی از نیروهای بسیجی انجام گیرد. سوماً در بحث پیشگیری وضعی سایر دستگاههای دخیل در امر پیشگیری وضعی از قبیل پلیس، دستگاه قضایی، سازمان زندان ها، کانون های اصلاح و تربیت و غیره، می توانند از نیروی عظیم بسیج استفاده نمایند.

۲۱

دوفصلنامه مطالعات
حقوق بشر اسلامی

جمال بیگی و همکار
نقش و تأثیر عملکرد بسیج در پیشگیری وضعی از جرایم



منابع

- رفیع، جلال (۱۳۶۲)، *همراه انقلاب*، تهران: انتشارات امیر کبیر، چاپ اول، ج اول.
- سکاران، اوما (۱۳۸۱)، *روش های تحقیق در مدیریت*، ترجمه: محمود صائبی و مسعود شیرازی، تهران: انتشارات موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی، چاپ پنجم.
- عرب نصرت آبادی، محمد تقی (۱۳۷۸)، *نقش بسیج در امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران*، پایان نامه کارشناسی ارشد علوم سیاسی، دانشگاه شهید بهشتی.
- کارگری، نوروز (۱۳۹۰)، «نقش بسیج در حفظ امنیت ملی»، *مجله دادرسی*، شماره ۸۸.
- نجفی ابرندآبادی، علی حسین (۱۳۷۶)، «روابط میان پیشگیری وضعی و کنترل بزهکاری»، *مجله تحقیقات حقوقی دانشکده شهید بهشتی*.
- (۱۳۸۰)، *تقریرات درس جرم شناسی دوره دکتری*، با کوشش امیر حمزه زینالی، تهران، دانشگاه شهید بهشتی.